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Úvod

Aktuální odborné literatury zabývající se stavebním spořením je k dispozici

poměrně málo. Obvykle ta, která je dostupná, rozvádí nosnou myšlenku kolektivního

spoření a přátelských účastníků, na nichž je založeno, zasazuje ji do historického

kontextu, popisuje v teoretické rovině zákonnou úpravu a stavební spoření jako produkt

a jeho systém, na několika stránkách charakterizuje fázi spoření, úvěry a státní podporu,

případně zmiňuje polemiku ohledně politického tlaku na úpravu zákona ohledně použití

uspořené částky na bytové potřeby, která by měla za následek destabilizaci celého

systému.

Na téma aktuálních změn vyplývajících z řešené judikatury či novelizací

zákonné úpravy se objevují články v odborných časopisech, častěji 2 až 3stránkové

příspěvky na internetových portálech zaměřujících se na finanční či právní

problematiku, které zpracovávají právníci či koncipienti renomovaných advokátních

kanceláří.

Diplomové práce z posledních let jsou hlavně popisné a tomu, kdo má zájem

blíže se seznámit se stavebním spořením, jistě přinesou ucelený pohled na jeho systém a

pomohou se mu v něm zorientovat, dále zpracovávají aktuálně řešenou problematiku,

obvykle však jen stručně.

Téma Stavební spoření - právní a ekonomická problematika jsem si pro

diplomovou práci vybrala proto, že se na bankovním trhu pohybuji od r. 1995 a stavební

spoření považuji za svoji tzv. srdeční záležitost. Historický vývoj tohoto produktu téměř

po celou dobu jeho trvání v České republice jsem nejen sledovala, ale zároveň jsem

s ním pracovala v každodenní praxi, zpočátku jako výhradní obchodní zástupce jedné

stavební spořitelny, později jako zprostředkovatel vůči více bankám. Z pracovní pozice

jsem se dostávala k interním informacím z nitra banky a na druhé straně jsem řešila

požadavky a aktuální problémy klientů.

Ve své práci se věnuji několika vybraným otázkám více podrobně a dovoluji si

pojmenovat konkrétní problémy a vlastním názorem je zhodnotit.
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V práci používám metodu analýzy, syntézy a indukce v části, v níž pracuji

s judikaturou, a navíc komparaci v kapitolách týkajících se zdůvodnění patřičnosti

stavebního spoření na bankovním trhu a poplatků - zde porovnávám ceny účtované

jednotlivými spořitelnami za stejné úkony.

Práce je členěna do 6 kapitol, přičemž úvodní je věnována prvotní myšlence

stavebního spoření, historii jeho vzniku, právní úpravě stavebního spoření s příkladmým

výčtem zákonů. Zdůrazněn je zákon o stavebním spoření, jsou vyjmenována ustanovení,

které upravuje, jednotlivé novelizace v jeho celém novodobém historickém vývoji a

změny, které přinesly.

Ve druhé kapitole se zabývám děděním, ve třetí povahou vkladů nezletilců, ve

čtvrté platným způsobem ukončení smlouvy nezletilců. Tyto tři kapitoly jsou

konfrontovány s judikaturou a právní úpravou před a po rekodifikaci soukromého práva.

Pátá kapitola je věnována problematice poplatků, přičemž pro účely uvedení do

souvislosti s připravovanou transpozicí směrnice 2014/17/EU o úvěrech na bydlení jsou

povšechně vyjmenovány a charakterizovány.

Závěrečná kapitola charakterizuje z ekonomických hledisek obě složky

stavebního spoření - z pohledu úspor i úvěrů a stejně tak činí v minimalistickém pojetí

s vybranými konkurenčními produkty, vzájemně je porovnává za účelem obhájení

pozice stavebního spoření na bankovním, respektive finančním trhu.

Rok 2013 s účinností od 1. 1. 2014 rekodifikoval soukromé právo, k tomu se

váže mnoho změn v obecné rovině i v jednotlivých právních odvětvích. V práci jsou

zmíněny změny plynoucí z rekodifikace a s ní související novelizace zákona o

stavebním spoření a vybraná témata jsou řešena s ohledem na právní úpravu před i po

ní. Druhým zásadním hlediskem je postavení a právní ochrana spotřebitele.

Vzhledem k vybraným otázkám této práce, zaměření se především na rozbor

související judikatury a řešení v kontextu práva v České republice jsem čerpala ze

zdrojů tomu adekvátních.

Cílem práce je poukázat na problematické otázky zásadního charakteru,

zhodnotit je na základě vlastních zkušeností z praxe, nastínit možnosti jejich řešení
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a k připravovanému zákonu o úvěrech na bydlení přinést podněty a relevantní

informace.

Text vychází ze stavu ke dni 31. 3. 2015.

1. Právní úprava a historie vzniku stavebního spoření

1.1 Historie vzniku stavebního spoření, původní myšlenka a její vývoj

Stavební spoření, jak sám název napovídá, vzniklo z potřeby zajištění finančních

prostředků na pořízení bydlení, tedy poměrně vysoké sumy vztaženo k možnostem

jednotlivce či rodiny. Získání bydlení je již tradičně financováno z úvěru a z uspořených

prostředků. Ty, jsou-li získány pravidelným spořením, připravují investora na

pravidelné výdaje na splácení úvěru, stanou se součástí běžného rozpočtu a zároveň jej

do budoucna o ně méně zatíží..

Stavební spoření má historicky největší tradici v Německu a Rakousku, jeho

počátek je však patří do Anglie do r. 1775, kdy Richard Ketley založil první

svépomocný spolek Ketley’s Building Society k financování bydlení a drobného

podnikání.

Je třeba uvažovat v intencích doby, kdy nebylo od koho si vypůjčit. Uzavřené

skupiny lidí si zakládali spolky za účelem zajištění financí na pořízení bydlení jejich

členů. V těchto spolcích kumulovali prostředky a následně losem vybrali prvního,

jakmile uspořili prostředky na další úvěr, vylosovali dalšího člena, jemuž úvěr přidělili,

přičemž poslední z nich nedostal prostředky později, než by je byl býval naspořil sám.

S naplněním účelu tato sdružení ukončovala svou existenci.

Rozvoj samotných stavebních spořitelen se datuje do období

mezi I. a II. světovou válkou, kdy bylo třeba obnovit válkou zničené Německo. V roce

1921 Georg Kropp založil první Společenství přátel Wüstenrot s organizační strukturou

a správním aparátem. Za tři roky spořitelna poskytla první uspořené peníze na bytovou

výstavbu.
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Koncem třicátých let byla původní myšlenka modifikována zavedením

spravedlivého principu pro získání nároku na přidělení úvěru na bázi dosažení hodnotící

kriteria (hodnotícího čísla).

K dalšímu rozmachu stavebního spoření přispěla státní ingerence ve formě státní

podpory, nejen jako finančního příspěvku ale i daňového zvýhodnění.

Historie stavebního spoření jde cyklicky ruku v ruce s hospodářským vývojem a

momentální dostupností bydlení. Důležitým milníkem z pohledu rozvoje v rámci

Evropy byla demokratizace východního bloku na přelomu osmdesátých a devadesátých

let minulého století.

1.2 Právní úprava stavebního spoření v České republice

1.2.1 Právní úprava mimo zákon o stavebním spoření

Stavební spoření v České republice formálně odstartoval v roce 1993 zákon o

stavebním spoření, který je v postavení zvláštního zákona,1 tedy věci tímto zákonem

neupravené se řídí subsidiárně úpravou obecného občanského práva, a vzhledem

k ingerenci státu co se týče poskytování státní podpory a s tím souvisejícími

povinnostmi (dohled nad bankami, kontrola účelového použití prostředků, evidence

účastníků atd.) je stavební spoření dotčeno i úpravou práva veřejného.

Práva a povinnosti ze smluv, jenž přímo se přímo neřídí zákonem o stavebním

spoření, upravují zejména

 zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

 zákon č.21/1992 Sb., o bankách, ve znění pozdějších předpisů

 zákon č. 6/1993 Sb., o České národní bance, ve znění pozdějších předpisů

 prováděcí vyhlášky Ministerstva financí č. 106/1993 Sb. a č. 236/2005 Sb.,

 zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů

 zákon č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné

činnosti a financování terorismu, ve znění pozdějších předpisů

 zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů

1 Lex specialis.

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-101
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-101
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 zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně


[…]


smlouvy, i když se týkají jen spoření. Mělo by se jednat o vyprecizovanou zákonem

stanovenou informační povinnost - co do předepsané formy a obsahu. V té souvislosti

připomínám výsledek zákonné úpravy, jenž se nakonec týkal jen poplatku za vedení

účtu, ačkoli požadavek byl směrován také na úpravu fixace sazebníků k podpisu

smlouvy, která byla s ohledem na související důsledky mnohem více žádoucí.

52 § 9 odst. 1 zákona č. 634/1992 o ochraně spotřebitele.
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Evropské právo v kontextu ochrany dlužníka - spotřebitele, jemuž je poskytnutý

úvěr na bydlení zajištěný zástavním právem k nemovitosti, ve vydané hypoteční

směrnici zakotvuje možnost předčasně splatit úvěr a ušetřit náklady spojené s úvěrem

jako jeho nezadatelné právo. To by měla nová právní úprava zajistit a tím bankám

zamezit v dalším znevolňování klientů.

Ohledně předčasného splacení úvěru mají banky prozatím jednoznačnou

převahu, ačkoli řada z nich různé formy této možnosti nabízí, netýká se to rozhodně

stavebních spořitelen. Nelze očekávat, že by se samy dobrovolně takového nástroje

vzdaly bez regulace cestou zákonné úpravy. Z výsledků odpovědí respondentů vyplývá,

že se ztotožňují se zakotvením práva na předčasné splacení navrhovaným způsobem,

a to bez výjimek, tedy požadují vztažení i na překlenovací úvěry ze stavebního spoření.

Co se týká právní úpravy - zákon o stavebním spoření je poměrně kvalitně

propracován, zřejmě budou s ohledem na citlivost produktu na vývoj úrokové sazby

probíhat jisté úpravy, např. odstraněním některých limitací či naopak rozšířením

oprávnění ohledně možných činností banky. V ostatní zákonné úpravě je stále prostor

ke zlepšení ve smyslu ochrany spotřebitele.

Ke kultivovanému fungování v této oblasti bankovního trhu je nutné zajistit

odpovídající výkon dohledu a vymahatelnost práva. Za tímto účelem bych doporučovala

rozšířit pravomoc finančního arbitra o sektor hypotečních, respektive překlenovacích

úvěrů poskytovaných na bydlení včetně celého sektoru stavebního spoření, tak jak je

uplatňována např. v pojištění, investování a spotřebitelských úvěrech, neboť je pro

spotřebitele dostupnější a rychlejší.
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Abstrakt

Cílem této práce je analýza vybraných problematických otázek - zásadních

z pohledu fungování stavebních spořitelen a ve vztahu ke spotřebiteli a ochraně jeho

práv.

Práce se v 6 kapitolách zabývá právní úpravou stavebního spoření, detailně

novelizacemi v historickém vývoji, děděním, povahou vkladů nezletilců a platným

způsobem ukončení smlouvy obecně a nezletilců, problematikou poplatků v kontextu

s připravovanou transpozicí směrnice 2014/17/EU o úvěrech na bydlení a porovnává

z ekonomických hledisek obě složky stavebního spoření s konkurenčními produkty na

finančním trhu.

Metoda analýzy, syntézy a indukce je použita v kapitolách, v nichž pracuji

s judikaturou a v nichž obhajuji pozici stavebního spoření na bankovním trhu.

V části týkající se poplatků za pomoci komparace jsou porovnávány ceny

účtované jednotlivými spořitelnami za stejné úkony a hodnoceno postavení spotřebitele

ve vztahu k věřiteli, také je zmíněna úloha zprostředkovatele.

Řešené vybrané otázky jsou konfrontovány s platnou judikaturou. Dále se

zabývám právní úpravou před a po rekodifiakci soukromého práva, přičemž uvádím

rozdíly, které přinesla.

Jednotlivá témata rozvádím podrobně, využívám vlastní zkušenosti z mnohaleté

praxe. Stavební spoření ke svému fungování potřebuje kvalitní právní rámec, jenž musí

nezbytně odrážet potřeby spořitelen k běžnému fungování, a na druhé straně zákonnou

úpravu, která přispěje k vymahatelnosti práva z hlediska ochrany spotřebitele. Veškeré

právem nastavené předpoklady však nestačí, nebude-li produkt pro klienty atraktivní.

Své závěry shrnuji v závěru, kde nastiňuji úvahy de lege ferenda - navrhuji

navrácení některých již časem prověřených výhod (zvýšení státní podpory a osvobození

od zdanění výnosů), které současně zasazuji do společenského kontextu.
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Abstract: Building savings – legal and economical issues

The aim of the thesis is the analysis of selected problematic issues - crucial

to the functioning of building savings and also in relation to consumers and protection

of its rights.

The thesis is composed of six chapters which are dealing with legislation

of building savings, especially with amendment in historical development

with inheritance, with deposits of minors and valid way of terminating the contract

of minors, with the bank charges in the context of preparatory transposition

of 2014/17/ EU Directives on housing loans, and compares the economic aspects

of both component of building savings with competitive products in the financial

market.

In the thesis I use the method of analysis, synthesis and induction in chapters

in which I work with jurisprudence and in which I advocate a position of building

savings in the banking market. In anticipation of the upcoming law on housing loans

I require to include information obligation into the proposed legislation with emphasis

not only on formal form but the content of communication.

I confront the selected issues with valid jurisprudence and mention the original

statutory framework and its new version after the recodification of private law and

I pointed out the differences which the recodification has brought.

I elaborate individual topics in detail, I use my own experience from many years

of practice. Building savings needs quality legal framework to work properly. The legal

framework has to reflect the needs of savings banks form normal functioning. On the

other hand the building savings also needs statutory regulation which will contribute

to law

My conclusions are summarized in the conclusion which outlines

the considerations de lege ferenda – I suggest returning some longer time-tested benefits

(increase state aid and to abolish the revenue tax).
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