POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Ivana Kaplanová
Téma práce: Stavební spoření – právní a ekonomická problematika
Rozsah práce: 72 stran
Datum odevzdání práce: 08.04.2015

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si za téma své diplomové práce zvolila problematiku stavebního spoření. Jde o téma praktické, se kterým se v běžném životě setká téměř každý občan.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantka se za účelem zpracování zvoleného tématu musela seznámit nejen s právní úpravou dané problematiky, ale i s praktickými postupy jednotlivých stavebních spořitelen, aby mohla provést požadované vyhodnocení, které si vytkla. Diplomantka měla dostatečné množství materiálu pro zpracování zvoleného tématu. Zpracování tématu vyžaduje zejména popisnou, hodnotící, kritickou a kreativní metodu přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska je diplomová práce rozdělena na prohlášení, poděkování, obsah, úvod, šest kapitol, závěr, seznam použité literatury a pramenů, seznam příloh, resumé v anglickém jazyce včetně klíčových slov.

Diplomantka v úvodu zmiňuje, že se v oblasti stavebního spoření pohybuje mnoho let a získala informace nejen z pozice výhradního obchodního zástupce jedné stavební spořitelny, ale později i jako zprostředkovatel vůči více bankách. Diplomantka poukázala na skutečnost, že převážná část dostupné literatury zpracovává zvolené téma spíše popisným způsobem, čemuž se chtěla diplomantka vyhnout a díky své praktické zkušenosti se rozhodla v diplomové práci zaměřit na vybrané otázky a konkrétní problémy. V úvodu diplomantka přednesla metody použité v diplomové práci a nastínila, čemu se v jednotlivých kapitolách míní věnovat.

První kapitola se stručně zabývá historií stavebního spoření obecně a jeho právní úpravou v České republice. Diplomantka učinila přehled jednotlivých novel zákona o stavebních spoření a uvedla změny, které přinesly.

Ve druhé kapitole diplomantka poukázala na problematiku dědění po rekodifikaci soukromého práva a zavedení nových institutů dědění jako je odkaz, dědická smlouva, možnost stanovení podmínek v závěti, darování pro případ smrti apod. a provedení řady změn již existujících institutů. Diplomantka rozebrala příklady vypořádání dědictví v případě úmrtí účastníka stavebního spoření v době do 31.12.2013 a po tomto datu. Přínosné je, že diplomantka poukázala na judikaturu a na závěr kapitoly připojila své hodnocení.

Ve třetí kapitole se diplomantka zabývá další speciální oblastí, a to povahou vkladů na smlouvě nezletilého účastníka a rozebírá postavení nezletilců při uzavření smlouvy o stavebním spoření jejich zákonnými zástupci, nároky nezletilců z těchto smluv vyplývajících včetně uzavírání úvěrových smluv. V této souvislosti se diplomantka dotkla rovněž otázky ochrany spotřebitele a poukázala na povinnost stavebních spořitelů zřetelným způsobem informovat zákonné zástupce nezletilých, že poukázáním částky na účet stavebního spoření sjednaného na jméno nezletilého dochází k darování a že zákonní zástupci nemají neomezené právo nakládat s takovými finančními prostředky. Součástí třetí kapitoly je rovněž porovnání právní úpravy nakládání s majetkem nezletilých před a po rekonstrukci soukromého práva. Diplomantka vysvětluje, že i přes novou právní úpravu občanského zákoníku je díky novelizaci zákona o stavebním spoření možné zakládat nezletilcům stavební spoření jejich zákonnými zástupci bez přivolení soudu, neboť zákon o stavebním spoření to považuje za běžnou záležitost při správě jmění dítěte. Rovněž třetí kapitola je doplněna vlastními názory diplomantky a úvahami de lege ferenda.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na způsoby ukončení smlouvy o stavebním spoření. Ve vztahu k ukončení smlouvy o stavebním spoření nezletilců diplomantka poukázala na platnou judikaturu Nejvyššího soudu České republiky a zmínila dva rozsudky vydané před rekonstrukcí soukromého práva, jejichž závěry jsou v rozporu. Diplomantka upozornila, že nová právní úprava občanského zákoníku a potažmo zákona o stavebním spoření nepokládá ukončení smlouvy o stavebním spoření na jméno nezletilce za běžnou záležitost a je k ní nutné schválení soudem. Diplomantka závěrem uvedla konkrétní příklady chování jednotlivých stavebních spořitelů při ukončování smlouvy uzavřené ve prospěch nezletilců a doplnila vlastní názory na přijatou judikaturu.

Pátá kapitola se týká poplatků souvisejících se stavebním spořením a transpozice směrnice EP a Rady 2008/48/ES o smlouvách o spotřebitelském úvěru.

Šestá kapitola je věnována ekonomickému hledisku stavebního spoření, které diplomantka porovnává s dalšími, konkurenčními produkty finančního trhu.

Závěr je rekapitulací textu diplomové práce, zhodnocením tématu a uvedením úvah de lege ferenda.

4. Vyjádření k práci

Diplomová práce je zpracována sice poněkud nestandardně, což podle mého názoru není na škodu. Diplomová práce je přehledná a čtivá. Diplomantka v úvodu avizovala, že se v diplomové práci zaměřila na vybrané a spíše praktické okruhy, se kterými se setkala při vlastní praxi. Oceňuji skutečnost, že diplomantka k vybraným problémům, které rozebrala, uvedla i vlastní názory a kritické připomínky zejména k postupu jednotlivých stavebních spořitelů. Přínosné je rovněž uvedení jednotlivých příloh, kterými je diplomová práce názorně doplněna.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle Diplomantka zvolený cíl zcela naplnila.
Samostatnost při zpracování tématu Diplomantka zpracovala diplomovou práci samostatně a využila nejen dostupné odborné literatury, ale především v práci zohlednila své praktické zkušenosti. Systém Theses.cz nevykazuje shodu s jiným dokumentem. Počet nalezených podobných dokumentů je tedy nula.
Logická stavba práce Diplomová práce je ze systematického hlediska členěna vhodným způsobem, její stavba je logická, přehledná a vypovídající.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomantka pracovala nejen s odbornou literaturou, ale i s internetovými zdroji a především se zákonnou právní úpravou a

judikaturou.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomantka zvolená témata rozebrala a vysvětlila jeho podstatu a více než na vědecké posouzení, se zaměřila na praktické případy a text doplnila vlastními názory.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravu práce hodnotím jako velmi dobrou.
Jazyková a stylistická úroveň K jazykové a stylistické úrovni uvádím, že diplomantka mohla lépe označovat jednotlivá ustanovení zákona (mezi označením paragrafu a jeho číselným označením činit mezeru, na začátku věty před znakem paragrafu uvést slovo „ustanovení“, mohla přesněji uvádět odkazy na zdroje pod čarou a vyvarovat se překlepů).

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při ústní obhajobě

Diplomantka by se měla v rámci ústní obhajoby zaměřit na judikaturu Nejvyššího soudu ČR a vysvětlit, jak by řešila případ, kdy stavební spořitelna vyplatila v roce 2009 otci nezletilého stavební spoření uzavřené na jméno dítěte a tento otec dítěti naspořenou částku nevyúčtoval a nevyplatil. Jaké jsou nástroje dítěte vůči otci nezletilého a vůči stavební spořitelně?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Hodnocení diplomové práce Diplomovou práci hodnotím velmi dobře.

V Praze dne 24.05.2015

JUDr. Pavlína Vondráčková
vedoucí diplomové práce